شاہ حسین لڑکا نے متعدد عہدہ سے قائم کئے۔ جن میں ممتاز و مشہور اساتذہ وقت مشغول درس و تعلیم رہتے تھے۔ حسین مرزا نے بھی علم و فن کی سرپرستی کی۔ سعد اللہ لاہوری اور عبدالرحمن جانی اس کے دربار کے زینت تھے۔

۱۰ عہد اسلامی کا ہندوستان ۱۰ ہندوستان کی قدیم اسلامی درس گاہیں۔

ابوالقاسم محمود غزنوی

۳۸۸ - ۴۲۱ ہجری - ۹۹۸ - ۱۰۳۰ عیسوی

سلطان محمود غزنوی نے ہندوستان کے بڑے حصے کو اپنے زیر نگیں کر لیا۔ محمود خود بڑا بزرگ دست عالم تھا۔ علم فقہ اور حدیث میں اس نے کتابیں تصنیف کیں۔ نہایت فصیح و بلیغ تھا اور عربی و فارسی میں بہترین شعر کہتا تھا۔ سلطان بڑا علم دوست تھا۔ اس کے دربار میں چار سو شعرا تھے۔

فرشتہ لکھتا ہے :-

”شہاب الدین خدا ترس اور عادل حکمران تھا۔
باوجود ایک مقتدر فرماں روا ہونے کے یہ
بادشاہ ہمیشہ علماء اور اولیاء کی صحبت
میں پہنچتا اور ان کی عزت اور خدمت کرنا۔
دارین کی بھلائی جانتا تھا۔“

قطب الدین ایبک

۶۰۲ - ۶۰۷ ہجری ۱۲۰۶ - ۱۲۱۰ عیسوی

شہاب الدین محمد غوری کی شہادت کے بعد ہندوستان کی
عنانِ حکومت غلام خاندان کے ہاتھوں میں آئی۔ اس خاندان کا بانی
محمد غوری کا غلام قطب الدین ایبک تھا۔ ۸ ذیقعدہ ۶۰۲ھ
(جون ۱۲۰۶ء) کو اس کی تخت نشینی کی رسم لاہور میں انجام پائی۔
اس کے بعد قطب الدین اپنا پائے تخت لاہور سے دہلی لے آیا۔ پہلے
وہ ہندوستان میں محمد غوری کے نائب السلطنت کی حیثیت سے
حکومت کرتا تھا، اور اب ہندوستان کا خود مختار بادشاہ تھا۔ اس
طرح اس نے ہندوستان کے مرکز دہلی میں مسلمانوں کی مستقل سلطنت
کی بنیاد ڈالی، اور دہلی کا پہلا سلطان قرار پایا۔

قطب الدین نے اپنے دور حکومت میں بہت سی مسجدیں بنوائیں اور ترویج علوم کے سلسلے میں اس کی کوششیں بہت کامیاب ثابت ہوئیں۔

قطب الدین کے نائب بختیار خلجی نے ملک کے مختلف حصوں میں بے شمار مسجدیں تعمیر کیں اور مدرسے قائم کئے۔

(طبقات ناصرہ)

شمس الدین ایلتمش

۶۰۷-۶۳۳ ہجری - ۱۲۱۰-۱۲۳۶ عیسوی

سلطان ایلتمش بڑا ہی شجاع، ادیب و العزم اور بے داروغہ حکمراں تھا۔ ساتھ ہی وہ برگزیدہ اولیاء اللہ اور اصحاب علم و کمال کا بڑا تعداد تھا۔ بقول ابن بطوطہ وہ نہ صرف تیک تلین اور انصاف پرورد تھا بلکہ عالم و فاضل بھی تھا۔

مورخین نے ایلتمش کو ایک بلند پایہ سیاست داں فرمانروا قرار دیا ہے اور اسے تخت دہلی کے کامیاب حکمرانوں میں شمار کیا ہے۔

گویا اس عہد کے بقرابطہ و جالینوس تھے۔ مولانا حسام الدین ماریکانہ کا شمار بھی طب کے ماہرین میں تھا۔ مولانا بدر الدین دمشقی کمال فن کے ساتھ زہد و اتقا میں یکگانہ تھے۔ اور ان کے کمال فن پر صیابرفی کافی دمشقی ڈالتا ہے۔

۱۰ فروری شاہی جوائہ برہان اگست ۱۹۵۵ء

جلال الدین فیروز شاہ

۶۸۹ - ۶۹۵ ہجری - ۱۲۹۰ - ۱۲۹۵ عیسوی

غلام خاندان کے بعد سرزمین ہند پر خلجی خاندان نے اپنا پرچم
اقتدار و اقبال بلند کیا، جس کا بانی جلال الدین خلجی تھا۔
سلطان بلبن اور جلال الدین کے درمیان جو فرماں روا
ہوئے، ان کو علوم و فنون سے چنداں دل چسپی نہ تھی، لیکن جلال الدین
نے برسر اقتدار آتے ہی پورے طور پر تلافی یافت کر دی۔

وہ چاہتا تھا کہ جو مسرت مجھے حاصل ہو، اس میں ہماری رعایا
شریک ہو، وہ سب کو کچھ نہ کچھ دیتا، اور اکثر ایسی داد و ہش
کے بہانے پیدا کرتا۔

غیاث الدین کے زمانے میں بادشاہ کی ہنر پروری سے حضرت
امیر خسرو زیادہ فارغ البال اور خوش حال رہے۔ امیر خسرو
نے "تغلق نامہ" جو اب کم یاب ہے، اسی بادشاہ کے نام سے
معنون کیا ہے

محمد تغلق

۷۲۵ - ۷۵۲ ہجری - ۱۳۲۵ - ۱۳۵۱ عیسوی

سلطان محمد تغلق کا درجہ شغف علی کے اعتبار سے بہت
بلند تھا۔ علم و فضل میں درجہ کمال پر فائز تھا۔ حافظ قرآن تھا،
نیز فقہ حنفی کی کتاب ہدایہ کا حافظ تھا۔ فارسی کا بلند پایہ شاعر
تھا، فن شعر میں اس کی جامعیت بہت مشہور ہے۔ عرفی پر بھی جولو

۱۰ نگار جنوری ۱۹۸۸ء فرشتہ

تھا۔

سلطان سکندر نے تہذیب اور متقرا میں مدرسے قائم کئے۔ عہد سکندری کی ایک اور دلچسپ کتاب "تحفة السعادت" یا "فرنگ سکندری" ہے۔ جسے خلد بن شیح ضیاء نے حروف ابجد کے لحاظ سے بائیس ابواب میں مرتب کیا ہے۔

(چشمہ کوثر)

ظہیر الدین محمد بابر

۹۳۲-۹۳۷ ہجری - ۱۵۲۶-۱۵۳۰ عیسوی

بودھی خاندان کے بعد ہندوستان کی عنان حکومت مغلیہ خاندان میں آئی۔ سلطان ظہیر الدین محمد بابر اس خاندان کا بانی تھا۔ بابر کی مادری زبان ترکی تھی، لیکن عربی اور فارسی زبانوں کا بھی بڑا ماہر تھا۔ جغرافیہ، تاریخ اور فلکیات سے بھی اُسے خاص دلچسپی تھی۔

اطباء میں میر الوالبقا،
مولانا یوسفی اور خواجہ نظام الدین علی خلیفہ اپنے علم کے لئے مشہور ہیں۔
یہ تمام ادب کمال بابر کی علم نوازی کا حال سن کر خراسان، ہرات
اور دوسری جگہوں سے ہندوستان آئے تھے۔ بابر بھی ان کی پذیرائی
اور سرپرستی پورے شہانہ انداز سے کرنا تھا۔

نصیر الدین محمد ہمایوں

۹۳۷ - ۹۴۶ ہجری - ۱۵۳۰ - ۱۵۳۹ عیسوی
۹۶۲ - ۹۶۳ ہجری - ۱۵۵۵ - ۱۵۵۶ عیسوی

بار کے جانشین نصیر الدین محمد ہمایوں نے اپنی پریشانیوں کے باوجود علوم و فنون کی سرپرستی کی۔ ابوالفضل کے بیان کے مطابق اس کی نظر صالحہ اسکندریہ کی سمت اور ارسطو کی علمیت کا مجموعہ تھی۔

ہمایوں کو علم ریاضی، علم ہیئت، علم نجوم سے بڑی دل چسپی تھی۔ ان علوم پر وہ درس بھی دیا کرتا۔

اس نے متعدد مدارس قائم کئے۔ نارنول (ضلع پٹیالہ) میں ایک شاندار دارالعلوم قائم کیا جو "شیرشاہی مدرسہ" کے نام سے مشہور تھا۔ طلباء کو شاہی نذرانے سے وطنیں ملنے لگتے تھے۔

شیرشاہ نے اپنی ہندو رعایا میں تعلیم سے دلچسپی پیدا کرنے کے

لئے اوقات کئے تھے اور ان کا انتظام ان ہی پر چھوڑ دیا تھا۔

سلیم شاہ

۹۵۲-۹۶۰ ہجری - ۱۵۴۵-۱۵۵۲ عیسوی

سلیم شاہ بھی علم و دوست تھا۔ شیخ عبد اللہ سلطان پوری اور مخدوم الملک شیخ عبد الحسن کبیرہ سلیم شاہ کے دربار میں تھے۔

مغل خاندان

ابوالفتح جلال الدین اکبر

۹۶۳-۱۰۱۴ ہجری - ۱۵۵۶-۱۶۰۵ عیسوی

سور خاندان کے زوال کے بعد بابر کا پوتا جلال الدین محمد اکبر ہندوستان کا بادشاہ ہوا۔ اکبر خود تعلیم یافتہ نہ تھا، لیکن بڑا ہی علم دوست تھا، اس نے علوم و فنون کی جس قدر امداد و سرپرستی کی اس کی تفصیل کے لئے ایک مقالہ نہیں بلکہ ایک مہسوط کتاب درکار ہے۔

شاہ جہاں اس کی اتنی قدر کرتا تھا کہ اسے روپیوں سے تلوا یا اور روپے
انعام میں دیئے۔

شاہ جہاں کی سرپرستی میں اونیشد بھگوت گیتا اور یوگا وکستا
کا فارسی جامہ پہنایا گیا۔

شاہ جہاں کے عہد میں شاہی کتب خانے میں تاجی کتابوں کا

اضافہ ہوا۔

ابولطف محی الدین محمد اورنگ زیب عالمگیر

۱۰۶۹ - ۱۱۱۹ ہجری - ۱۶۵۹ - ۱۷۰۷ عیسوی

اورنگ زیب عالمگیر کو علوم دینیہ سے انتہائی رغبت تھی تفسیر
حدیث اور فقہ کا وہ بڑا عالم تھا۔ بادشاہ ہونے کے بعد قرآن پاک
حفظ کیا۔ ہر جلد و نامہ ہر کار کے بیان کے مطابق عربی اور فارسی میں ایک
فاضل محقق کی طرح بولتا اور لکھتا تھا۔ فن خطاطی اور فن انشا میں بڑی
مہارت تھی۔

بنگال میں انگریزوں کے ورود کے بعد علماء و فضلا کی سرپرستی

اور علوم و فنون کی خدمت کا وہ دور جو عداہ سال سے چلا آتا تھا ختم ہو گیا اور مندوبوں اور مسلمانوں نے فارسی و عربی کی تعلیم چھوڑ کر انگریزی اختیار کر لی۔

اب زبیر رانا قدلا۔ ۱۷ مولانا عبدالمجید ساکب

شرقی سلاطین جون پور

۷۹۶ - ۸۸۱ ہجری - ۱۳۹۲ - ۱۴۷۶ عیسوی

جون پور کی خود مختار اسلامی حکومت کا بانی خواجہ جہاں کھتا۔
اس نے ۷۹۶ھ (۱۳۹۲ء) میں اپنی خود مختاری کا اعلان کیا۔
اسلامی خود حکومت میں جو نوچر علم و فن کامرکز تھا اور علمی و تعلیمی
گرم بازاری کے باعث "شیراز ہند" کے لقب سے مشہور رہا۔ اس
شہر میں بڑے بڑے دارالعلوم کھتے۔

امیر خسرو کے بعد مندوستانی موسیقی کا بہت بڑا محسن اور بہت
بڑا ماہر جون پور کا سلطان حسین شرفی تھا، جس نے موسیقی میں گراقتدار
اضافے کئے اور مختلف راگ راگنیوں کے نال میل سے کئے گئے راگ
راگنیاں انخراغ کیں۔ اسی طرح شدید بھروسہ بھی سلطان حسین ہی کی
ایجاد ہے، اس نے دھرد کی جگہ خیال کو روانہ دیا۔

(سالک)

شاہان مالوہ

۸۰۴ - ۹۳۷ ہجری - ۱۴۰۱ - ۱۵۳۱ عیسوی

مالوہ کے حاکم دلاور خاں نے ناصر الدین محمد شاہ تغلق کے مرنے کے بعد ۸۰۴ھ میں اپنی خود مختاری کا اعلان کر دیا۔ یہ سلطنت تقریباً ڈھائی سو سال قائم رہی۔

جس زمانہ میں مالوہ میں خود مختار اسلامی ریاست قائم تھی۔ وہ علوم و فنون کے لئے دور دور تک مشہور تھی۔ یہاں متعدد مدرسے تھے۔

”یہاں ایک مدرسہ عالیہ شان بادشاہی تھا۔ اس کے حجرے جو اب تک باقی ہیں، ان میں راقم نے بسیل بندھے ہوئے دیکھے اور مدرسہ سے ملحق مسجد میں گھاس بھری ہوئی پائی۔“
(آثار خیر)

شاہانِ گجرات

۷۹۹ - ۹۸۰، ہجری - ۱۳۹۶ - ۱۵۷۲ عیسوی

گجرات کی خود مختار اسلامی سلطنت کا بانی منظر شاہ تھا۔ منظر شاہ گجرات کا گورنر تھا۔ اس نے ۷۹۹ھ (۱۳۹۶ء) میں اپنی خود مختاری کا اعلان کیا۔ تقریباً دو سو برس تک گجرات نے اپنی آزادی برقرار رکھی۔ اس زمانے میں گجرات اسلامی علوم و فنون کا سرچشمہ اور محرن اور علماء، فضلا و شعراء کا ماویٰ و مسکن رہا۔ کلم و فضل میں دہلی اور آگرہ سے گجرات بڑھا ہوا تھا۔ اورنگ زیب گجرات کو "زیبِ مذہبت و مستان" کہا کرتا تھا۔

اس نے چنانچہ دو میں ایک بہت بڑا مدرسہ قائم کیا اور مدرسے مدرسے علماء و فضلا کو جمع کر کے اشاعت علوم و فنون کی بڑی کوشش کی۔ علم پرورد شاہ اپنا زیادہ وقت علماء و صلحاء کی خدمت میں گزارتا تھا، جو مدرسہ اس نے قائم کیا، اس کے مصارف اور علماء کی اعانت کے لئے ایک پرگنہ زین پور نامی متعین کر دیا۔

شاہان خاندیس

۷۷۲-۱۰۰۸ ہجری - ۱۳۷۰-۱۵۹۹ عیسوی

خاندیس کی خود مختار اسلامی سلطنت کا بانی ملک لاجی نارٹی تھا۔ اس نے ۱۳۹۴ء میں خود مختاری کا اعلان کیا۔ فرار و ایان خاندیس نے بھی علوم و فنون کا بڑی سرپرستی کی محمد نصیر الدین خاں خاص طور پر اپنی علم دوستی کے لئے مشہور ہے۔ اس کی قدر دانی کے باعث اہل علم اور ارباب کمال خاندیس میں جمع ہو گئے تھے۔

حالانکہ خود اس کے ذاتی کتب خانہ میں چھ ہزار بہترین کتابیں تھیں۔ فیضی کے ۱۰۱۳ھ میں اپنے دوران قیام احمد نگر میں برہان پور کے بادشاہ میران لاج علی خان عروت عادل شاہ سے "تعلق نامہ منگوا یا تھا۔"

۱۔ ہندوستان کی قدیم اسلامی درسگاہیں۔

شاہانِ دکن

خاندانِ بہمنی

۶۴۸ - ۹۳۳ ہجری - ۱۳۲۷ - ۱۵۲۶ عیسوی

دکن کے تاجدار عموماً صاحبِ ذوق اور اہل کمال کے قدرداں تھے۔ اسی وجہ سے اطراف و اکناف عالم سے ارباب فن دکن کو اپنے علم و فن کا قدرداں سمجھا اور دور دراز مقامات ترک و طن کر کے دکن کو اپنا مستقر بنا لیا۔ ان ارباب فن کا دہن آرزو شاہانِ دکن کی قیاضی سے مالامال ہونا تھا۔

وفضلاً کی سرپرستی اور امداد میں
نظیرت رکھتا تھا۔ اس کی داد و بخش کا یہ عالم تھا کہ دنیا کا کوئی قریب
اور شہر ایسا نہ ہوگا، جہاں بکے مشائخ اور اہل کثرت اس کے انعام و
وظائف سے فیض یاب نہ ہوں۔ شہر سید میں محمود گاونڈا کا
مدرسہ بقول سید وزیر شاہ شاید اسی عہد کی عظیم ترین مجلس علمائت تھا۔

شاہان احمد نگر

۸۹۶ - ۱۰۰۳ ہجری - ۱۲۹۰ - ۱۵۹۵ عیسوی
احمد نگر کی نظام شاہی حکومت کا بانی ایک نو مسلم ملک احمد نظام شاہ تھا۔
برہان نظام شاہ بن احمد نظام شاہ دس برس کی عمر میں عربی کی کافیہ
و متوسط پڑھنا تھا اور خط نسخ خوب لکھنا تھا۔ ایک علم اخلاق کا رسالہ
بہت خوشخط اس نے اپنے ہاتھ سے لکھا تھا۔

مولانا ظہوری نے
اپنی مشہور نظم "ساقی نامہ" کو جس میں تقریباً چار ہزار اشعار ہیں۔ برہان شاہ کے نام سے
مومن کیا ہے۔ یہ نظم بہت خوب اور عام طور پر شعرا و عقلا کے طبقے میں مقبول ہے۔

لہ تاریخ ہندوستان - مولانا ذکریا اللہ - لہ ہندوستان کی قدیم اسلامی درسگاہیں لہ تاریخ فرشتہ

شاہانِ بجاپور

۸۹۵-۹۶-۱۰، ہجری - ۱۲۹۰-۱۶۸۶ عیسوی

یوسف عادل خاں نے ۸۹۵ھ (۱۴۹۰ء) میں عادل شاہی سلطنت کی بنا ڈالی۔ اس خاندان نے دو سو سال تک حکومت کی۔ اس دوران میں بڑے بڑے شعرا اور ادبا بجاپور میں گذرے۔

یوسف عادل خاں نہایت اچھا شاعر اور مقرر تھا۔ موسیقی میں اسے کمال حاصل تھا اور موسیقی کے جلسوں میں فی البدیہہ اشعار پڑھا کرتا۔

ملکی حسابات بھی اردو میں تحریر کئے جانے لگے۔ اسی عہد سے اردو زبان میں باقیہ تصنیف و تالیف کا سلسلہ شروع ہوا۔

کتب خانہ عادل شاہی کا کچھ حصہ بیجا پور کے آثار مبارک میں اب تک موجود ہے۔ باقی بے شمار کتابیں مغل شہنشاہ اورنگزیب گارڈیوں میں بھر کر دار الخلافہ میں لے گیا تھا۔

علی عادل شاہ اول ۹۶۵ - ۹۸۸ھ ۱۵۵۷ - ۱۵۸۰ء علی عادل شاہ

کو کرب مینی کا بہت شوق تھا۔ اس کے کتب خانے میں ہزاروں کتابیں تھیں

۱۔ مولانا ملک - ثقافت

سفر میں بھی اس کے ساتھ کم سے کم چار صندوقوں میں کتابیں رہتی تھیں۔ کتابوں کی فراہمی میں کثیر رقم خرچ کیا کرتا۔

بادشاہ کی سخاوت کی شہرت سن کر فارس، عراق، آذربائیجان، ہند

۱۰ ہندوستان کی قدیم اسلامی درس گاہیں۔

سے گزرے۔ علی عادل دل کھول کر ان کی ہر پرستی کرتا۔ نصرتی کو
"ملک الشعراء کا خطاب عطا کیا گیا۔ مشہور انشا پر داتا نور اللہ
قاضی سید علی محمد نے علی عادل شاہ کی تاریخ لکھی۔
عادل شاہ نے بہت سی کتابیں لکھوائیں اور ان کے
صلہ میں کثیر رقم عطا کی۔

شاہان گوکندہ

۹۱۴-۱۰۹۸ھ - ۱۵۰۸-۱۶۸۷ء

قلی قطب شاہ نے ۹۱۶ھ میں اپنی خود مختاری کا اعلان کیا یہ علم الحساب میں بڑا ماہر تھا۔ بڑا علم دوست اور علوم و فنون کا سرپرست تھا۔ متعدد مدرسے قائم کئے، ایک پورہ میں مصنف شاکر لکھتا ہے کہ اس نے جوڑی ہند میں ابتدائی مدارس بہ کثرت قائم کئے۔

جمشید قلی خان ۹۵۰-۹۵۷ھ - جمشید کو شعر و سخن سے دلچسپی تھی۔

ایک حصہ میں ادب، شعر اور خوش نویس رہتے جو تصنیف و تالیف میں مشغول رہتے۔ ایک حصہ میں علماء اور شعرا اور ادبی مباحثہ کے لئے جمع ہوتے۔ خورشاہ بن قباد الحسین نے ابراہیم کی فرمائش پر دنیا کی ایک تاریخ لکھی جس میں ابتداء تخلیق عالم و آدم سے شروع ہو کر تک کے حالات درج کئے۔

محمّد قلی قطب شاہ ۹۸۹ - ۱۰۲۰ ہجری ۱۵۸۱ - ۱۶۱۱ عیسوی

محمّد قلی قطب شاہ علوم و فنون کا قدردان اور صاحب علم و فضل سلطان تھا۔ ایک اچھا شاعر اور ادیب تھا۔ دکن میں اس کا تخلص "معانی" اور فارسی میں "قطب شاہ" تھا۔ دکنی فارسی اور تہذیبی میں ہزاروں شعر کہے۔ اردو کا پہلا صاحب دیوان تھا۔ خوش نویسی کا بڑا ذوق تھا۔ ایران اور عراق کے خطاط اس کے دربار میں تھے۔